1

ATA DE REUNIÃO TÉCNICA DA MESA ESTADUAL DE DIÁLOGO E
NEGOCIAÇÃO PERMANENTE COM OCUPAÇÕES URBANAS E RURAI S E
OUTROS GRUPOS ENVOLVIDOS EM CONFLITOS SOCIOAMBIENTA IS E
FUNDIÁRIOS.

Aos 18 dias do mês de setembro de 2015, na sede da Companhia de Habitação de
Minas Gerais (COHAB-Minas), na Cidade Administrativa, realizou-se reunião técnica
da Mesa de Diálogo com o objetivo específico de estudar proposta de construção de
acordo para a solução pacífica do conflito que envolve a Ocupação Willian Rosa, em
Contagem, conforme encaminhamento definido em audiência pública realizada na
Assembleia Legislativa de Minas Gerais.

Coordenada pelo secretário executivo da Mesa, Hélcio Borges, a reunião contou com
a participação de representantes da Ceasa, proprietária do terreno ocupado, da
Procuradoria Jurídica da Cohab Minas, da Prefeitura de Contagem e da deputada
estadual Marília Campos, representando o Legislativo.

Lembrando os encaminhamentos definidos em uma audiência pública realizada na
Assembleia Legislativa de Minas Gerais para tratar da solução do conflito em pauta, a
deputada Marília Campos avaliou que o problema está próximo de ser resolvido,
dependendo  apenas de uma negociação entre Ceasa e Governo do Estado. Segundo
ela, a proposta é que as famílias retiradas da ocupação Willian Rosa recebam auxílio
pecuniário concedido pela Ceasa e pelo Governo do Estado para custear moradias
provisórias, até a conclusão das obras de um empreendimento do Programa Minha
Casa, Minha Vida a ser construído em terreno doado pela Prefeitura de Contagem.

O representante da Ceasa, Edilberto José Silva, alegou que, no atual momento, a
Ceasa não dispõe de recursos para bancar esse auxílio, mas admitiu a possibilidade
de apresentar a proposta à apreciação de seu Conselho de Administração (Confad),
órgão que tem poder para arbitrar sobre o assunto.

Por sua vez, a procuradora jurídica da Cohab Minas, Glória Consuelo C. Paiva,
explicou que o Estado não pode assumir esse compromisso de imediato,
considerando que ainda não foi aprovado pela Assembleia Legislativa o decreto
encaminhado pelo governador Pimentel que prevê a concessão de auxílio pecuniário
para o custeio de moradias temporárias, incluído  como adendo na lei do Fundo
Estadual de Habitação.

Considerando a necessidade de acelerar a construção da minuta do acordo, a
deputada Marília Campos afirmou que colocará o decreto como prioridade na pauta de
votação do Legislativo Estadual. A deputada solicitou ainda ao representante da
Ceasa que definisse a data de reunião do Confad, sugerindo que fosse convidada a
participar a representante da Secretaria Geral da Presidência, Márcia Kumer, tendo
em vista a sua experiência como integrante da Comissão Interministerial de Mediação
de Conflitos.

No que compete à responsabilidade do município, a representante da Prefeitura de
Contagem, Gláucia Helena Souza, afirmou que o terreno onde será construído o
empreendimento do Minha Casa, Minha Vida ainda não foi liberado para doação,
dependendo de projeto de desafetação a ser encaminhado à Câmara Municipal.

Feitas as considerações e apresentados os argumentos pertinentes à negociação do
acordo, foram propostos os seguintes encaminhamentos:

- A Ceasa realizará reunião do seu Conselho Administrativo no próximo dia 30/09, com
a presença da representante da Secretaria Geral da Presidência, Márcia Kumer, para

2

avaliar as condições de pagamento de parte da bolsa moradia a ser concedida às
famílias desalojadas da ocupação.

- A Prefeitura de Contagem encaminhará à Câmara Municipal, no prazo de 15 dias,
projeto para a desafetação do terreno a ser doado para a instalação do
empreendimento do Minha Casa, Minha Vida.

- O cadastro das famílias a serem absorvidas nas unidades do empreendimento do
programa Minha Casa, Minha Vida será realizado pela Prefeitura de Contagem, em
parceria com a Cohab Minas, com acompanhamento das lideranças da ocupação.

- Resolvidos os trâmites necessários, será marcada reunião de uma Câmara Setorial
da Mesa de Diálogo com as lideranças da ocupação para apresentar a minuta do
acordo.

Belo Horizonte, 18 de setembro de 2015.